
Fyzika_8_zápis_5

1

Pokyny

Příprava č. 5  Pokyny
1. Napsat zápis z této přípravy
2. Na mailovou adresu mott@zsakucery.cz odeslat z vašeho 
školního mailu jako přílohu do 8.11. kopii (fotku) těchto 
domácích úkolů:

a) DÚ 1 z této přípravy (3 fyzikální úlohy)

b) DÚ 2 z této přípravy (zápis + obrázky)

VŠECHNY DÚ BUDOU NÁSLEDNĚ KLASIFIKOVÁNY!!

Pol. energie  řešení

m = 20g = 0,02kg

h = 300 m

g = 10 kg/N

Ep =? (J)

Ep = m.g.h

Ep = 0,02.10.300

Ep = 60 J

Střela o hmotnosti 20 g je vystřelena kolmo vzhůru do 
výšky 300 m. Jaká je její polohová energie v nejvyšším 
bodě dráhy vzhledem k Zemi?

Polohová energie střely je 60 J.



Fyzika_8_zápis_5

2

říj 2311:21

Do jaké výšky byl zvednut hranol o hmotnosti 
2 kg, jestliže získal polohovou energii 30 J?

Hranol byl zvednut do

výšky 1,5 metrů.

říj 2311:35

Kolik váží kladivo, které při zvednutí do výšky 
10 metrů získalo polohovou energii 0,3 KJ?

Kladivo váží 3 kg.



Fyzika_8_zápis_5

3

Poloh. energie  domácí úkol

Domácí úkol 1:
1)  Jak velkou polohovou energii má skokan na lyžích vzhledem 

k místu dopadu, stojíli na kraji rozjezdové dráhy ve výšce 55 m? 
Hmotnost skokana je 60 kg.

3) Pohybová energie střely o hmotnosti 10 g je po výstřelu rovna 
1500 J. Do jaké výše bychom museli zdvihnout tuto střelu, aby 
měla stejnou polohovou energii?

2) Kolik váží závaží, které má ve výšce 2,5 metrů polohovou 
energii 10 J?

Přeměna energie

Vzájemná přeměna Ep a EK

1) Zákon zachování energie

Ep=MAX

Ep=0
Ek=0

Ek=MAX

přeměna Ep a  Ek na kyvadle2)

(v → MAX)

(h → MAX)

Ek=0

Ep=MAX



Fyzika_8_zápis_5

4

Příklady

Příklady využití přeměny Ek a Ep:

 kyvadlové hodiny, kukačkové hodiny

 Urampa  lyže, skateboard

 autíčko na setrvačník

 sekání sekerou

Zákon zach.energie  DÚ

Zákon zachování energie
IZOLOVANÁ (ENERGETICKY) SOUSTAVA
  soustava těles, která má stálý součet všech energií 
  tyto energie se MOHOU PŘEMĚŇOVAT
  platí v ní Zákon zachování energie (ten má různá 
znění)

DÚ2: 
a) najít alespoň 3 znění ZÁKONA ZACHOVÁNÍ 
ENERGIE

b) najít a zapsat definici PERPETUUM 
MOBILE + nakreslit alespoň 2 obrázky



Přílohy

travoltage_en.jnlp


 

     

         John Travoltage

         University of Colorado, Department of Physics

         @PROJECT.DESCRIPTION@

         The John Travoltage Simulation

         

    

     

         

         
 

         

    

    

     

        

    



SMART Notebook


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka pøíloh 1

